
                                                  

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

Proposta n. 775/2017

                 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° 758    DEL 15/06/2017

STRUTTURA PROPONENTE:  SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

Ing. Marcello Serra 

OGGETTO: Programma investimenti in opere di edilizia sanitaria. D.G.R. n. 34/26 del 02.08.06 -
D.G.R. n. 40/25 del  09.10.2007: “P.O. “Delogu” di Ghilarza: Completamento ed adeguamento
strutturale ed impiantistico alle norme di sicurezza”.  Liquidazione  onorari professionali  per
espletamento  dell'incarico  di  progettazione  definitiva  -  esecutiva,  alla  Società  Hospital
Consulting S.p.A. di Bagno di Ripoli (FI).  

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

L’estensore: Dott.ssa Roberta Serra                                                                 

Il Responsabile del Procedimento: Ing. Marcello Serra                                  

La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art.
29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.                      

                    

Si  attesta che la  presente  determinazione dirigenziale  viene pubblicata  nell’Albo Pretorio  on-line
dell’ASSL di Oristano dal 28/06/2017al12/07/2017

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali                                       Dott.ssa Antonina Daga
                                                                           

SI NO
x



                                                  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI
 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale  n. 140  del  29.12.2016 di nomina del Dott. Mariano
Meloni quale Direttore dell'Area Socio Sanitaria di Oristano; 

Visto il provvedimento n. 801 del 05.06.2009 di attribuzione delle funzioni dirigenziali, con il quale
l'Ing. Marcello Serra è stato nominato Direttore del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni;

Visto il  provvedimento  n.  11  del  18  gennaio  2017  avente  ad  oggetto  “Individuazione  delle
funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda per la
Tutela della Salute”, e successive integrazioni;

Dato  atto che  il  soggetto  che  propone  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  di (Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

Premesso 
 che  con  Deliberazione  G.R.  n.  34/26  del  02.08.2006,  veniva  avviato  il  programma  di

investimenti  per  il  completamento  di  opere  di  edilizia  sanitaria  già  finanziate  e  per
l’ammodernamento tecnologico dei Presidi del Servizio Sanitario Regionale;

 che tra le opere previste nel suddetto programma, veniva ricompreso anche l’intervento di
competenza  di  questa  Azienda  Sanitaria  Locale  n.  5  e  denominato “P.O.  “Delogu”  di
Ghilarza:  completamento  ed  adeguamento  strutturale  ed  impiantistico  alle  norme  di
sicurezza”, per un importo complessivo di € 1.500.000,00

 che con deliberazione D.G. n. 512 del 18.12.2008, veniva approvato il progetto definitivo,
redatto  dall’Ing.  Giorgio  Tuveri  e,  nel  contempo,  si  autorizzava  la  Società  “Hospital
Consulting” S.p.A. di Bagno di Ripoli (FI), in R.T.I. allo Studio Ing. Francesco Maria Pisano
di Jerzu (NU) e Arch. Paolo Stochino di Tortoli, alla redazione del progetto esecutivo dei
suddetti lavori; 

Preso atto che la Società “Hospital Consulting” S.p.A. di Bagno di Ripoli (FI) in R.T.I. con lo Studio
Ing. Francesco Maria Pisano di Jerzu (NU) e Arch. Paolo Stochino di Tortoli, presentava il progetto
esecutivo relativo ai  lavori  di  “Completamento ed adeguamento strutturale ed impiantistico alle
norme di sicurezza”, per un importo complessivo dell'opera di € 1.500.000,00; 

Atteso
 che,  su richiesta del  Direttore Sanitario  dei  Presidi  Ospedalieri,  in  considerazione della

riorganizzazione  della  rete  ospedaliera  Aziendale  e  delle  sopravvenute  esigenze  di



                                                  

carattere  sanitario/assistenziali  si  rendeva  necessario  provvedere  alla  rivisitazione  del
suddetto progetto esecutivo; 

 che sulla richiesta avanzata dal Direttore Sanitario dei PP.OO. aziendali, di rivisitazione del
progetto  esecutivo,  veniva  espresso  parere  favorevole  da  parte  del  Direttore  Sanitario
Aziendale in data 08.06.2010; 

Considerato
 che per il  P.O. Delogu, oltre al finanziamento di  € 1.500.000,00 risultava disponibile un

ulteriore finanziamento di  €  1.200.000,00 concesso dalla  R.A.S.,  con D.G.R.  40/25 del
09.10.2007, per la “Ristrutturazione e Riqualificazione P.O. Delogu di Ghilarza”;

 che la  disponibilità  del  suddetto  finanziamento,  unitamente  alla  necessità  di  rivedere  il
progetto  esecutivo  già  elaborato,  hanno  reso  opportuno  e  conveniente  sia  in  termini
economici  (unica  procedura  di  affidamento  dei  lavori)  che  di  omogeneità  e  coerenza
progettuale (unica elaborazione progettuale) prevedere un unico incarico di progettazione
esecutiva ed una conseguente unica procedura d’appalto delle opere;

Richiamate
 la Deliberazione del Commissario n. 833 del 14.09.2010,  con la quale  si è proceduto

all’estensione  alla Società “Hospital Consulting” S.p.A. di Bagno ai Ripoli (FI) in R.T.I. con
lo Studio Ing. Francesco Maria Pisano di Jerzu (NU) e Arch. Paolo Stochino di Tortoli, già
affidataria dell’incarico per la redazione del progetto esecutivo, Direzione Lavori e Coord.
Sicurezza del “ Completamento ed adeguamento strutturale ed impiantistico alle norme di
sicurezza” del P.O. Delogu per l’importo pari a € 1.500.000,00 ( Conv. Rep. ASL n. 2429 del
5.03.2009),  dell'incarico  di  progettazione  definitiva  –  esecutiva,  Direzione  Lavori  e
Coordinamento per la sicurezza per i lavori di “ Completamento ed adeguamento strutturale
ed impiantistico alle norme di sicurezza” del P.O. Delogu per l’importo pari a € 1.500.000,00
( Conv. Rep. ASL n. 2429 del 5.03.2009) e per la “ Ristrutturazione e Riqualificazione P.O.
Delogu di Ghilarza” per un importo pari a  € 1.200.000,00, per un importo complessivo
dell'opera di  € 2.700.000,00,  senza oneri  aggiuntivi  per l’Azienda per le prestazioni  già
effettuate;  

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 633 del 20.10.2011 con la quale si è provveduto
all'approvazione del progetto preliminare dei lavori  di  “Completamento ed adeguamento
strutturale  ed  impiantistico  alle  norme  di  sicurezza”,  redatto  dalla Società  “Hospital
Consulting”  S.p.A.  di  Bagno ai  Ripoli  (FI)  in  R.T.I.  con lo  Studio  Ing.  Francesco Maria
Pisano di  Jerzu (NU)  e Arch.  Paolo Stochino di  Tortoli,  per  un importo  complessivo di
progetto di  € 2.700.000,00; 

Acquisito in  data  05.12.2014,  assunto  al  prot.  ASL al  n.  80628  del  09.12.2014,  il  parere  di
conformità  favorevole  condizionato  sul  progetto  preliminare  redatto  dalla  Società  “Hospital
Consulting” S.p.A. di Bagno ai Ripoli (FI) in R.T.I. con lo Studio Ing. Francesco Maria Pisano di
Jerzu (NU) e Arch. Paolo Stochino di Tortoli'; 

Dato  atto  che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  710  del  02.11.2016,  si
procedeva all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Completamento ed adeguamento
strutturale  ed  impiantistico  alle  norme di  sicurezza”  del  P.O  Delogu  di  Ghilarza, redatto  dalla
Società “Hospital Consulting” S.p.A.  in R.T.I. con lo Studio Ing. Francesco Maria Pisano e Arch.
Paolo Stochino di Tortoli, per un un importo complessivo di € 2.700.000,00;

Vista la fattura n. 519/0CP P  del 25.10.2016, con la quale la Società “Hospital Consulting” S.p.A.
di Bagno ai Ripoli (FI), chiede in ragione dell'espletamento dell'incarico relativo alla progettazione
definitiva - esecutiva dei lavori di “Completamento ed adeguamento strutturale ed impiantistico alle
norme di sicurezza” del P.O Delogu di Ghilarza, la somma di € 40.879,52, INARCASSA e IVA
comprese; 



                                                  

Ritenuto dunque di poter procedere alla liquidazione della suddetta fattura alla  Società “Hospital
Consulting” S.p.A. di Bagno ai Ripoli (FI), in ragione dell'espletamento dell'incarico professionale
relativo alla redazione del progetto  definitivo – esecutivo dei lavori in oggetto; 

DETERMINA

1)  Di  liquidare  la  fattura  n.  n.  519/0CP P   del  25.10.2016 emessa  dalla  Società  “Hospital
Consulting”  S.p.A.,  con sede in  Bagno ai  Ripoli  (FI),  in  ragione dell'espletamento  dell'incarico
relativo alla  progettazione definitiva - esecutiva dei  lavori  di  “Completamento ed adeguamento
strutturale ed impiantistico alle norme di sicurezza” del P.O Delogu di Ghilarza”,  per un importo
complessivo di € 40.879,52, INARCASSA e IVA comprese; 

2) Di far fronte alla somma complessiva di € 40.879,52, IVA  e INARCASSA comprese, mediante
l'imputazione della stessa sui seguenti finanziamenti:

 €  20.113,98,  IVA  e INARCASSA comprese, di cui al   Programma investimenti    – DGR
40/25  a favore delle azienda sanitarie per il completamento di opere di edilizia sanitaria e
per l’ammodernamento tecnologico dei presidi del Servizio Sanitario Regionale – PROG. N.
18  DGR 25/50 E DGR 40/25 P.O. DELOGU DI GHILARZA: RISTRUTTURAZIONE  E
RIQUALIFICAZIONE   -  Conto  Patrimoniale sul  conto  A102020801  “immobilizzazioni
materiali  in  corso”  -  AUT.  DI  SPESA  N.  17  sub  0   –  CIG  6706658D40  -  CUP
J12B10000480002; 

 € 20.765,54, IVA  e INARCASSA comprese, di cui  al Programma investimenti in opere di
edilizia  sanitaria  Deliberazione G.R.  n.  34/26 del  02.08.06 –  Determinazione di  delega
all’attuazione  dell’intervento  n.  976  del  12.10.2006  dell’Assessorato  Igiene  e  Sanità  e
dell’Assistenza  Sociale  della  R.A.S.  -  PROG.  NP  39  DGR  34/26  P.O.  DELOGU  DI
GHILARZA COMP. E ADEG. STRUTT. ED IMPIAN. ALLE NORME DI SICUREZZA - Conto
Patrimoniale sul conto A102020801 “immobilizzazioni materiali in corso” - AUT. DI SPESA
N. 18 sub 0 –  CIG 6706658D40   - CUP J12B10000480002; 

3)  Di  trasmettere il  presente atto al  Servizio Affari  Generali,  al  Servizio Bilancio e al  Collegio
Sindacale, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza. 

                              Il Direttore del Servizio
       Nuove Opere e Ristrutturazioni

                                                          Ing. Marcello Serra


	

